O exequente ajuizou uma ação de cobrança de Seguro DPVAT por 

invalidez, em face da Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A, junto 

a este Douto Juízo, sendo a mesma julgada procedente, condenando a executada ao 

pagamento de R$  843,75 (Oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos), devidamente corrigido desde a data do sinistro até o efetivo pagamento, 

aplicando juros de mora mensal (1% a.m) a partir da citação, além de honorários 

advocatícios, estes num percentual de 10% (Dez por cento).